
 

1 
 

   

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE 

MONITORIA           EDITAL Nº Edital 11/2022 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, 

24 DE MAIO DE 2022. 

 

O Diretor Geral do Campus Taguatinga, nomeado pela Portaria nº 

464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União 

em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, torna pública o resultado preliminar do Processo 

Seletivo do Edital 11/2022 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de 

maio de 2022 – 1º semestre/2022, conforme segue: 

 
 

Curso Componente Curricular Matrícula Situação 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Álgebra linear 

Dhiego Loiola 

 

 

201057600058 

191057600054 

 

 

   DEFERIDA 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Lógica Matemática 

Alessandra Kreutz 

 

 

201057600058 

201057600023 

191057600025 

211057600037 

191057600022 

211057600033 

181057600046 

211057600037 

   DEFERIDA 

Bacharelado em Ciência da 

Computação e Licenciatura em 

Computação 

 

Algoritmos e Programação de 

Computadores 

Daniel Saad 

 

 

181057600001 

211057600003 

201057600017 

211057600033 

211057600001 

   DEFERIDA 



 

2 
 

Bacharel em Ciências da 
Computação 

Programação de Computadores II 

José Gonçalo dos Santos 

 

 

181057600001 

191057600051 

 

 

DEFERIDA 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Programação de 

Computadores 1 

João Victor de A. Oliveira 

 

 

181057600001 

211057600003 

 

 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado - 

Eletromecânica 

 

Biologia 

Luciane Modenez Saldivar Xavier 

 

 

191052600049 

191052600031 

201052600007 

201052600001 

201052600007 

 

 

 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado em 
Eletromecânica 

Sistemas Pneumáticos e 

Hidráulicos 

Marlon Marques Soudré 

 

191052600049 

201052600001 

201052600045 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado em 
Eletromecânica 

Matemática 1 

Alexandra Kreutz 

 

 

201052600007 

201052600056 

211052600024 

211052600018 

 

 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado em 
Eletromecânica 

Historia 

José Oliver 

 

201052600007 

211052600014 

 

 

DEFERIDA 



 

3 
 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Cálculo 1 

Bruno Macedo Alves 

 

201057600023 

191058100008 

191058100017 

211057600037 

191058100008 

 

 

DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

Eletromagnetismo 1 Experimental 

Tiago de Jesus e Castro 

 

 

191058100008 

 
DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

 

Cálculo Diferencial III 

Diego Loiola 

 

 

201058100005 

191057600054 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Vestuário 

 

Desenho de vestuário 

Larissa Avanço de Sousa 

 

 

212054120019 

211054120007 

202054120014 

201056600022 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Vestuário 

Laboratório de criatividade 

tridimensional 

Moema Carvalho Lima 

 

201056600022 

 
DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado - 

Eletromecânica 

 

Desenho Técnico 

Marcus Vinicius Costa Sá 

 

191052600012 

211052600007 

211052600026 

 

DEFERIDA 



 

4 
 

Técnico Subsequente em 

Eletromecânica 

 

Desenho Técnico 

Elaine Maria Coim 

 

211054130009 

192054130022 

192054130022 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Eletromecânica 

Tecnologia dos Materiais 

Marcus Vinícius Costa Sá 

 

211054130009 

211052600007 

212054130028 

212054130005 

191054130024 

191054130024 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Eletromecânica 

Pneumática e Eletropneumática 

Elaine Maria Coim 

 

192054130022 

 
DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Eletromecânica 

 

Desenho Técnico Assistido por 

Computador 

Sérgio Messias Cruz 

 

 

211052600026 

191054130012 

 

 

DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

 

Eletromagnetismo 1 

Tarcio Fonseca Furtado 

201058100033 

 
DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

 

Eletromagnetismo 1 Experimental 

Tiago de Jesus e Castro 

 

191058100026 

181058100001 

 

DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

Introdução à Física Moderna 

Hara Dessano Menezes 

 

191058100026 

 
DEFERIDA 

Tecnologia em Automação 

Industrial 

 

Eletrônica analógica 

Luiz Alberto do Couto 

211056610003 

 
DEFERIDA 



 

5 
 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Estrutura de dados e algoritmo 

Roberto Fontes 

 

201057600017 

 
DEFERIDA 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Estrutura de Dados e Algoritmos 

Daniel Saad 
191057600025 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Manutenção e Suporte em 

Informática 

 

Estudo Básico de Sistema de 

Software 

Diego Martins de Oliveira 

 

211054110014 

212054110003 

202054110032 

202054110006 

212054130028 

 

 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Manutenção e Suporte em 

Informática 

Manutenção e Configuração de 

Software 

Thiago Batista Amorim 

 

211054110014 

212054110001 

212054130028 

201054110030 

212054110038 

 

 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Manutenção e Suporte em 

Informática 

Administração de Sistemas 

Operacionais 

Thiago Batista Amorim 

 

 

212054110003 

202054110032 

212054110001 

212054110038 

201054110030 

 

 

DEFERIDA 



 

6 
 

Licenciatura em Física 

Fluídos e Ondulatório 

Experimental 

Tiago De Jesus e Castro 

221058100030 

201058100024 

191058100013 

152056610002 

191058100013 

DEFERIDA 

Tecnólogo em Automação 
Industrial 

Álgebra Linear 

Alessandra Kreutz 

 

221058100030 

152056610002 

181057600046 

 

 

 

DEFERIDA 

Licenciatura em Física 

 

Fluidos e Ondulatória 

Tarcio Fonseca Furtado 

 

191058100017 

191058100013 

191058100017 

 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Vestuário 

 

Informática Aplicada ao Vestuário 

Moema Carvalho Lima 

 

202054120014 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Vestuário 

 

Laboratório de Criatividade 

Tridimensional 

Moema Carvalho Lima 

 

211054120027 

181056600017 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Vestuário 

Empreendedorismo 

Moema Carvalho Lima 

 

211054120027 

 

 

DEFERIDA 



 

7 
 

Tecnólogo em Design de 
Moda 

Teorias da moda 

Larissa Avanço de Souza 

 

181056600017 

201056600019 

211056600019 

181056600028 

201056600001 

 

 

DEFERIDA 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Leitura e Produção de textos 

Julwaity 

 

151057600051 

 
DEFERIDA 

Área Básica de Ingresso (ABI) 

Banco de Dados 1 

Raimundo Claudio da Silva 
Vasconcelos 

151057600051 

191057600022 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Vestuário 

Moda do Século XX e 

Contemporaneidade 

Moema Carvalho Lima 

201056600015 

 
DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Vestuário 

Modelagem masculina e infantil 

Adriano Sérgio Bezerra de 

Oliveira 

 

211056600012 

211054120031 

 

 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 
Vestuário 

Tecnologia da Confecção 

Adriano Sérgio Bezerra de 

Oliveira 

 

211056600012 

202154120027 

211054120031 

201056600023 

DEFERIDA 

Bacharelado em Ciência da 

Computação e Licenciatura em 

Computação 

 

Programação de Computadores 1 

João Victor de A. Oliveira 

 

191057600051 

211057600001 

191057600051 

 

 

DEFERIDA 



 

8 
 

Técnico Subsequente em 
Eletromecânica 

Eletricidade 2 

Reinaldo de Jesus da Costa 

Farias 

191054130024 
DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado - 

Eletromecânica 

 

Tecnologia e resistência dos 

materias e elementos elétricos 

Marcus Vinícius Costa sá 

 

201052600041 

201052600032 

 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado em 
Eletromecânica 

Tecnologia mecânica 1turma B 

usinagem 

Pablo lütkemeyer 

 

201052600041 

 
DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado - 

Eletromecânica 

 

Tecnologia mecânica 1 turma A 

usinagem 

Pablo Lütkemeyer 

 

201052600045 

 
DEFERIDA 

Tecnólogo em Design de 
Moda 

Pesquisa de Moda 

Larissa Avanço de Souza 

 

201056600019 

201056600001 

 

DEFERIDA 

Ensino Médio Integrado - 

Eletromecânica 

 

Usinagem 

Pablo Josue da Silva 

 

201052600032 

191054130026 

201056610019 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Eletromecânica 

 

Usinagem CNC 

Pablo Lütkemeyer 

 

191054130026 

201056610019 

 

DEFERIDA 

Técnico Subsequente em 

Eletromecânica 

 

Sistemas fluidos mecanicos 

Gabriel Queiroz Negrão 

 

212054130005 

 
INDEFERIDA 

- 

Modelagem tridimensional 

Priscila Bosquê 

 

191056600043 

 
INDEFERIDA 

Design de Moda 

 

Modelagem 

Juliana Aragao 

 

191056600043 

 
INDEFERIDA 



 

9 
 

 

 

 

 O estudante que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar das inscrições ou contra o 

resultado preliminar do processo seletivo deverá enviar manifestação por e-mail para Coordenação de 

Assistência Estudantil e Inclusão Social (ctag.cdae@ifb.edu.br), nos horários especificados no item 8.1 

deste edital.  

O candidato irá enviar na mensagem de e-mail: sua identificação (nome completo, matrícula, curso e 

turno),a que se refere o recurso solicitado (se ao resultado de inscrição ou resultado preliminar) e a 

exposição de motivos. 

 

 

 

 

 

 

- 

Álgebra Linear 

Tiago De Jesus e Castro 

 

221058100030 

 
INDEFERIDA 

- 

História da moda 

Moema 

 

221058100030 

 
INDEFERIDA 

Licenciatura em Física 

 

Desenho técnico 

Sergio Messias 

 

221058100030 

 
INDEFERIDA 

Técnico em Artesanato 

(PROEJA) 

 

Desenho técnico 

 

221052610002 

 
INDEFERIDA 


