

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA EDITAL Nº Edital 11/2022 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, 24 DE MAIO DE 2022.

O Diretor Geral do Campus Taguatinga, nomeado pela Portaria nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública o resultado preliminar do Processo Seletivo **do Edital 11/2022** - **DGTG/RIFB/IFBRASILIA**, de 24 de maio de 2022 – 1º semestre/2022, conforme segue:

Curso	Componente Curricular	Matrícula	Situação
	Álgebra linear	201057600058	
	Dhiego Loiola	191057600054	
Área Básica de Ingresso (ABI)			DEFERIDA
		201057600058	
		201057600023	
	Lógica Matemática	191057600025	
	Alessandra Kreutz	211057600037	
Área Básica de Ingresso (ABI)		191057600022	DEFERIDA
		211057600033	
		181057600046	
		211057600037	
	Algoritmos e Programação de	181057600001	
Bacharelado em Ciência da Computação e Licenciatura em Computação	Computadores	211057600003	
	Daniel Saad	201057600017	DEFERIDA
		211057600033	
		211057600001	



	Programação de Computadores II	181057600001	
Bacharel em Ciências da Computação	José Gonçalo dos Santos	191057600051	DEFERIDA
Área Básica de Ingresso (ABI)	Programação de Computadores 1 João Victor de A. Oliveira	181057600001 211057600003	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado - Eletromecânica	Biologia Luciane Modenez Saldivar Xavier	191052600049 191052600031 201052600007 201052600001 201052600007	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado em Eletromecânica	Sistemas Pneumáticos e Hidráulicos Marlon Marques Soudré	191052600049 201052600001 201052600045	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado em Eletromecânica	Matemática 1 Alexandra Kreutz	201052600007 201052600056 211052600024 211052600018	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado em Eletromecânica	Historia José Oliver	201052600007 211052600014	DEFERIDA



		201057600023	
		191058100008	
	Cálculo 1	191058100017	
Área Básica de Ingresso (ABI)	Bruno Macedo Alves	211057600037	DEFERIDA
		191058100008	
	Eletromagnetismo 1 Experimental		
Licenciatura em Física	Tiago de Jesus e Castro	191058100008	
			DEFERIDA
	Cálculo Diferencial III	201058100005	
Licenciatura em Física	Diego Loiola	191057600054	
		10100100001	DEFERIDA
		212054120019	
T() 0	Desenho de vestuário	211054120007	
Técnico Subsequente em Vestuário	Larissa Avanço de Sousa	202054120014	
		201056600022	DEFERIDA
	Laboratório de criatividade tridimensional		
Técnico Subsequente em	Moema Carvalho Lima	201056600022	DEFERIDA
Vestuário			DEFERIDA
		191052600012	
Ensino Médio Integrado -	Desenho Técnico	211052600007	
Eletromecânica	Marcus Vinicius Costa Sá	211052600026	DEFERIDA
		211002000020	



Técnico Subsequente em Eletromecânica	Desenho Técnico Elaine Maria Coim	211054130009 192054130022 192054130022	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Tecnologia dos Materiais Marcus Vinícius Costa Sá	211054130009 211052600007 212054130028 212054130005 191054130024 191054130024	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Pneumática e Eletropneumática Elaine Maria Coim	192054130022	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Desenho Técnico Assistido por Computador Sérgio Messias Cruz	211052600026 191054130012	DEFERIDA
Licenciatura em Física	Eletromagnetismo 1 Tarcio Fonseca Furtado	201058100033	DEFERIDA
Licenciatura em Física	Eletromagnetismo 1 Experimental Tiago de Jesus e Castro	191058100026 181058100001	DEFERIDA
Licenciatura em Física	Introdução à Física Moderna Hara Dessano Menezes	191058100026	DEFERIDA
Tecnologia em Automação Industrial	Eletrônica analógica Luiz Alberto do Couto	211056610003	DEFERIDA



Área Básica de Ingresso (ABI)	Estrutura de dados e algoritmo Roberto Fontes	201057600017	DEFERIDA
Área Básica de Ingresso (ABI)	Estrutura de Dados e Algoritmos Daniel Saad	191057600025	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática	Estudo Básico de Sistema de Software Diego Martins de Oliveira	211054110014 212054110003 202054110032 202054110006 212054130028	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática	Manutenção e Configuração de Software Thiago Batista Amorim	211054110014 212054110001 212054130028 201054110030 212054110038	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática	Administração de Sistemas Operacionais Thiago Batista Amorim	212054110003 202054110032 212054110001 212054110038 201054110030	DEFERIDA



Licenciatura em Física	Fluídos e Ondulatório Experimental Tiago De Jesus e Castro	221058100030 201058100024 191058100013 152056610002 191058100013	DEFERIDA
Tecnólogo em Automação Industrial	Álgebra Linear Alessandra Kreutz	221058100030 152056610002 181057600046	DEFERIDA
Licenciatura em Física	Fluidos e Ondulatória Tarcio Fonseca Furtado	191058100017 191058100013 191058100017	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Vestuário	Informática Aplicada ao Vestuário Moema Carvalho Lima	202054120014	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Vestuário	Laboratório de Criatividade Tridimensional Moema Carvalho Lima	211054120027 181056600017	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Vestuário	Empreendedorismo Moema Carvalho Lima	211054120027	DEFERIDA



		181056600017	
		201056600019	
	Teorias da moda	211056600019	
Tecnólogo em Design de	Larissa Avanço de Souza	181056600028	DEFEDIDA
Moda	,	201056600001	DEFERIDA
	Leitura e Produção de textos	151057600051	
Área Básica de Ingresso (ABI)	Julwaity	131037600031	DEFERIDA
, g			
	Dance de Dadee 4	151057600051	
	Banco de Dados 1	191057600022	
Área Básica de Ingresso (ABI)	Raimundo Claudio da Silva Vasconcelos		DEFERIDA
	Mada da Cénda VV a		
Támico Cubacquento em	Moda do Século XX e Contemporaneidade	201056600015	
Técnico Subsequente em Vestuário	Moema Carvalho Lima		DEFERIDA
		211056600012	
	Modelagem masculina e infantil	211054120031	
Técnico Subsequente em	Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira		DEFEDIDA
Vestuário	G.17 G.11 G		DEFERIDA
	Tecnologia da Confecção	211056600012	
- () 0	Adriano Sérgio Bezerra de	202154120027	
Técnico Subsequente em Vestuário	Oliveira	211054120031	DEFERIDA
		201056600023	
		191057600051	
Bacharelado em Ciência da	Programação de Computadores 1	211057600001	
Computação e Licenciatura em Computação	João Victor de A. Oliveira	191057600051	DEFERIDA



	Eletricidade 2		
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Reinaldo de Jesus da Costa Farias	191054130024	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado - Eletromecânica	Tecnologia e resistência dos materias e elementos elétricos Marcus Vinícius Costa sá	201052600041 201052600032	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado em Eletromecânica	Tecnologia mecânica 1turma B usinagem Pablo lütkemeyer	201052600041	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado - Eletromecânica	Tecnologia mecânica 1 turma A usinagem Pablo Lütkemeyer	201052600045	DEFERIDA
Tecnólogo em Design de Moda	Pesquisa de Moda Larissa Avanço de Souza	201056600019 201056600001	DEFERIDA
Ensino Médio Integrado - Eletromecânica	Usinagem Pablo Josue da Silva	201052600032 191054130026 201056610019	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Usinagem CNC Pablo Lütkemeyer	191054130026 201056610019	DEFERIDA
Técnico Subsequente em Eletromecânica	Sistemas fluidos mecanicos Gabriel Queiroz Negrão	212054130005	INDEFERIDA
-	Modelagem tridimensional Priscila Bosquê	191056600043	INDEFERIDA
Design de Moda	Modelagem Juliana Aragao	191056600043	INDEFERIDA



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

-	Álgebra Linear Tiago De Jesus e Castro	221058100030	INDEFERIDA
-	História da moda Moema	221058100030	INDEFERIDA
Licenciatura em Física	Desenho técnico Sergio Messias	221058100030	INDEFERIDA
Técnico em Artesanato (PROEJA)	Desenho técnico	221052610002	INDEFERIDA

O estudante que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar das inscrições ou contra o resultado preliminar do processo seletivo deverá enviar manifestação por e-mail para Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social (ctag.cdae@ifb.edu.br), nos horários especificados no item 8.1 deste edital.

O candidato irá enviar na mensagem de e-mail: sua identificação (nome completo, matrícula, curso e turno),a que se refere o recurso solicitado (se ao resultado de inscrição ou resultado preliminar) e a exposição de motivos.